Red.GEROP/AS

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA
GERÊNCIA DE OBRAS E PROJETOS

Oficio nº 289/2023/GEROP Florianópolis, 03 de julho de 2023.

Em atenção ao Processo digital SCC 8883/2023, que solicita informações acerca do risco de
desabamento das marquises da emergência e ambulatório do Hospital Infantil Joana de Gusmão,
informamos que providências vêm sendo tomadas através do Processo SES 29516/2023.

Este mesmo Processo SES 29516/2023 complementa as informações inseridas no Processo
anterior SCC 8631/2023, com questionamentos sobre o mesmo assunto.

À disposição para maiores esclarecimentos.

Atenciosamente,

[Assinado Digitalmente]
Arq. Aline da Silva

Matrícula 979.249.0-01

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
88

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
M

I2
4N

9S
1.

12

Assinaturas do documento

Código para verificação: MI24N9S1

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE DA SILVA (CPF: 048.XXX.239-XX) em 03/07/2023 às 17:36:48
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:14:46 e válido até 13/07/2118 - 13:14:46.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4ODgzXzg4OTFfMjAyM19NSTI0TjlTMQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008883/2023 e o código MI24N9S1
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO ESTRATÉGICA

Redação: SES/SGE/JSSS
sge@saude.sc.gov.br
3664-7223

Ofício № 294/2023/SES/SGE                                                      Florianópolis,  05 de julho de 2023.
SCC 8883/2023

Senhora Secretária,

Cumprimentando-a cordialmente, em atenção ao Ofício nº 1835/SCC-DIAL-GEAPI, o qual

encaminha cópia da Indicação nº 0659/2023, subscrita pelo Deputado Mário Motta, por meio da qual

solicita informações acerca do risco iminente de desabamento das coberturas de concreto do setor

ambulatório e pronto atendimento do Hospital Infantil Joana de Gusmão, Município de Florianópolis,

encaminhamos o Ofício nº 289/2023/GEROP, informando que providências vem sendo tomadas através

do processo SES 29516/2023 complementando as informações já inseridas no processo SCC

8631/2023, sobre o mesmo assunto.

                                                     Respeitosamente,

                                                    Janine Silveira dos Santos Siqueira
                                                     Superintendente de Gestão Estratégica

A Senhora
Carmem Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Florianópolis - SC

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
88

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
2M

44
P

0O
P

.

13

Assinaturas do documento

Código para verificação: 2M44P0OP

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JANINE SILVEIRA DOS SANTOS SIQUEIRA (CPF: 032.XXX.819-XX) em 05/07/2023 às 17:32:26
Emitido por: "SGP-e", emitido em 09/11/2021 - 14:26:24 e válido até 09/11/2121 - 14:26:24.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4ODgzXzg4OTFfMjAyM18yTTQ0UDBPUA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008883/2023 e o código 2M44P0OP
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/LML(CCO)

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar - Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

Senhora Gerente,

Em resposta ao Ofício nº 1835/SCC-DIAL-GEAPI,contendo cópia da Indicação nº
0659/2023, subscrita pelo Deputado Mário Motta, por meio do qual solicita informações acerca do
risco iminente do Hospital Infantil Joana de Gusmão, encaminhamos o Ofício nº 284/2023 e anexo.

Aproveitamos para esclarecer que, embora tenham sido observados indícios de
deterioração na parte superior e nas laterais das marquises, não foi constatada a presença de
problemas graves, tais como corrosão das armaduras negativas ou danos estruturais visíveis, que
possam comprometer a resistência e a segurança da estrutura, conforme a Informação Técnica nº
23 da Diretoria de Fiscalização de Obras Civis e Hidráulicas, pertencente à Secretaria de Estado
da Infraestrutura e Mobilidade, disponibilizada no SES 29516/2023.

Nesse sentido, extrai-se da mencionada Informação Técnica:

"Em visita ao local, através de inspeção visual e acompanhado do Sr. Ademir Afonso Baldissera,
engenheiro civil do hospital e do Sr. Antônio Otto, engenheiro civil da SIE, bem como, análise da
documentação constante no processo citado na Ementa, não identificamos a ocorrência de graves
problemas, tais como corrosão das armaduras negativas ou danos estruturais visíveis, que poderiam
comprometer a resistência e segurança da estrutura.
[...]
O revestimento na face superior e laterais das marquises e que serve de proteção mecânica para a
impermeabilização, apresenta indícios de deterioração que pode induzir um leigo a achar que sejam
falhas na estrutura.
[...]
Diante do exposto e considerando-se os riscos à integridade da própria edificação envolvidos na
hipótese de demolição das marquises, bem como ausência visível de indícios de corrosão ou
exposição das armaduras negativas que poderiam representar um risco iminente à estrutura,
recomendamos fortemente a contratação de empresa especializada para, com equipamentos
próprios, realizar testes e inspeções mais aprofundados."

À Senhora
MÁRCIA REGINA FERREIRA
Gerente de Acompanhamento de Pedidos de Informações
Secretaria de Estado da Casa Civil
Florianópolis – SC

OFÍCIO Nº 1300/2023 SCC 8883/2023 Florianópolis, 10 de julho de 2023.

P
ág

. 0
1

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
88

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

I3
12

I3
M

.

15

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
GABINETE

Red. GABS/LML(CCO)

Rua Esteves Júnior, 160 – 7º andar - Centro – Florianópolis / SC - 88.015-130
 Telefones: (48) 3664-8847 /3664 8848
E-mail: apoiogabs@saude.sc.gov.br

Diante da manifestação técnica que indica a ausência de risco iminente à estrutura e
ressalta a necessidade de realizar testes e inspeções mais detalhadas antes de proceder à
demolição das marquises, destaca-se que já estamos em processo de contratação de uma empresa
especializada para a elaboração de um laudo técnico da estrutura, bem como para o
desenvolvimento de um projeto de recuperação e/ou reforço das marquises do Hospital Infantil
Joana de Gusmão, já tendo sido elaborado um Termo de Referência para esse fim.

São essas, Senhora Gerente, as considerações pertinentes ao ofício submetido à análise
desta Secretaria de Estado da Saúde.

Atenciosamente,

Carmen Emília Bonfá Zanotto
Secretária de Estado da Saúde
Deputada Federal (licenciada)
(assinado digitalmente)

P
ág

. 0
2

de
 0

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
88

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
S

I3
12

I3
M

.

16

Assinaturas do documento

Código para verificação: SI312I3M

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

CARMEN EMÍLIA BONFÁ ZANOTTO (CPF: 514.XXX.459-XX) em 10/07/2023 às 18:43:32
Emitido por: "SGP-e", emitido em 01/04/2021 - 13:53:43 e válido até 01/04/2121 - 13:53:43.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4ODgzXzg4OTFfMjAyM19TSTMxMkkzTQ== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008883/2023 e o código SI312I3M ou
aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DA CASA CIVIL
DIRETORIA DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Centro Administrativo do Governo do Estado de Santa Catarina
Rod. SC-401, nº 4.600, KM 15 - Saco Grande - CEP 88032-000 - Florianópolis/SC
Fone: (48) 3665-2073 - e-mail: geapi@casacivil.sc.gov.br

Ofício nº 2192/SCC-DIAL-GEAPI       Florianópolis, 11 de julho de 2023.

Senhor Presidente,

Em resposta à Indicação nº 0659/2023, de autoria do Deputado Mário Motta, encaminho
o Ofício nº 1300/2023, da Secretaria de Estado da Saúde, que remete documentos contendo
informações a respeito das coberturas de concreto do setor ambulatório e do pronto-atendimento
do Hospital Infantil Joana de Gusmão, Município de Florianópolis.

Respeitosamente,

Deputado Estêner Soratto da Silva Júnior
Secretário de Estado da Casa Civil

Excelentíssimo Senhor Deputado
MAURO DE NADAL
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado de Santa Catarina
Nesta

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

C
C

 0
00

08
88

3/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o
7S

3D
3W

R
4.

17

Assinaturas do documento

Código para verificação: 7S3D3WR4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ESTÊNER SORATTO DA SILVA JUNIOR em 11/07/2023 às 16:23:49
Emitido por: "SGP-e", emitido em 02/01/2023 - 17:40:21 e válido até 02/01/2123 - 17:40:21.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U0NDXzEwMDY4XzAwMDA4ODgzXzg4OTFfMjAyM183UzNEM1dSNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SCC 00008883/2023 e o código 7S3D3WR4
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.